

Europaudvalget

Sundhedsudvalget

Christiansborg
DK-1240 København K

Tlf. +45 33 37 55 00
Fax +45 33 32 85 36

www.ft.dk
ft@ft.dk

Hvidbog om fælles sundhedsstrategi - udtalelser fra Sundhedsudvalget

02. oktober 2008

Europaudvalget har i brev af 4. juni 2008 anmodet Sundhedsudvalget om at behandle Kommissionens hvidbog om en fælles sundhedsstrategi "Sammen om sundhed: En strategi for EU 2008-2013" (KOM(2007) 0630).

Ref. 07-001153-25

Sundhedsudvalget har drøftet hvidbogen på flere møder, senest den 24. september 2008. Det har ikke været muligt at komme med en fælles udtalelse, så derfor vedhæfter jeg de udtalelser som vi har fået fra Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti, fra Socialdemokratiet, fra Socialistisk Folkeparti og fra Det Radikale Venstre.

Med venlig hilsen

Preben Rudiengaard
formand

Bidrag fra Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti

Formålet med hvidbogen er udvikling af en overordnet strategi og handlingsplan for sundhedsområdet i EU med henblik på at sikre et optimalt samarbejde mellem EU-landene. Der er således områder, hvor et europæisk samarbejde vil være til gavn for sundheden, ligesom der er områder, herunder f.eks. smitsomme sygdomme, hvor grænseoverskridende samarbejde er nødvendigt med henblik på en effektiv indsats. Hvidbogen er tillige et godt grundlag for en drøftelse af de overordnede prioriteringer på sundhedsområdet i EU, og drøftelser af, hvor samarbejde mellem landene vil være en fordel, og hvor landene bedst selv handler.

Med hensyn til hovedområderne forekommer særlig samarbejdet om sundhedsstrusler relevant i lyset af, at et effektivt beredskab mod f.eks. smitsomme sygdomme så som SARS forudsætter et velfungerende - ikke blot europæisk - men globalt samarbejde. I forbindelse med den konkrete udmøntning af hvidbogen vil det være vigtigt at respektere medlemslandenes kompetence og have blikket rettet mod tiltag med en klar europæisk merværdi

Bidrag fra Socialdemokratiet

Socialdemokraterne hilser EU-kommissionens hvidbog velkommen og glæder sig over, at der sættes fokus på behovet for at samarbejde på tværs af grænser om de fælles udfordringer, der er på sundhedsområdet i fremtiden.

Sundhedsområdet står over for store udfordringer i de kommende år. Befolkningerne i Europa lever længere, risikoen for epidemier og pandemier vokser, og skellet mellem rig og fattig afspejler sig i store forskelle i livsstilsrelaterede sygdomme grupperne imellem.

Desværre lægger strategien for lidt vægt på det afgørende problem i Europa, at den sociale ulighed i sundhed vokser. Sociale faktorer er afgørende for borgernes mulighed for at have et sundt helbred livet igennem. Derfor bør strategien i højere grad vægte værdien om fri og lige adgang til behandling uanset økonomiske, uddannelsesmæssige og sociale forhold. Eksempelvis kunne bekæmpelse af ulighed i sundhed indgå som et konkret mål for sundhedsindsatsen i de kommende år i EU.

Den hastige udvikling af forsikringsbaserede sundhedsordninger – ikke bare i Danmark, men i resten af EU – bør også adresseres af EU's sundhedsstrategi, da dette i høj grad medvirker til større ulighed i sundhedsvæsenet.

Socialdemokraterne mener, at det er godt, at EU sætter fokus på borgernes ret til at modtage behandling i andre EU-lande. For Socialdemokraterne kom-

mer patienterne altid først. Det er en skandale, når lange ventetider på udredning og behandling kan medføre, at patienter dør på ventelisten. Hvis EU kan bruges til at afhjælpe det, er det kun godt. Derfor er det problematisk, at forhold omkring patientmobilitet ikke nævnes i strategien, bl.a. fordi der netop er blevet fremlagt et forslag til fælles regler herfor.

Bidrag fra Socialistisk Folkeparti

Det er positivt, at der er blevet taget fat på spørgsmålet om en fælles sundhedsstrategi for EU-landene. Strategien fastsætter målsætninger og principper for indsatsen, men burde være langt mere ambitiøs. Der er allerede en stor mængde forskning og viden om, hvilke tiltag der virker på sundhedsområdet, så det er på tide at sætte flere af disse initiativer i gang. Den fælles fremtidige strategi bør som minimum indeholde:

- At der opstilles nogle klare forpligtende mål for folkesundheden.
- At al lovgivning bør underlægges en vurdering af, hvilke konsekvenser denne har for folkesundheden.
- Der bør være særligt fokus på hvordan nye love og tiltag på sundhedsområdet påvirker den sociale ulighed i sundhed. Bekæmpelse af den sociale ulighed i sundhed skal prioriteres og tænkes ind i nye tiltag.
- Der er brug for at tage stærkere styringsredskaber i brug for at forbedre folkesundheden og bremse den hastige vækst samt sociale ulighed i de livsstilsrelaterede sygdomme blandt EU-borgerne. Samtidig skal der sættes ind over for de strukturer og samfundsskabte forhold der påvirker folkesundheden negativt, da borgernes sundhed og levevis ikke kun er den enkeltes ansvar og resultat af den enkeltes frie valg.
- De sunde valg skal fremmes gennem økonomiske virkemidler, afgiftsregulering samt strammere regler for tilgængelighed til usunde varer. Borgerne skal have bedre muligheder og forudsætninger for at træffe de sunde valg og opnå en sund levevis.

Endelig er der brug for en forstærket indsats overfor det store antal kronisk syge borgere. De kroniske sygdomme udgør stor belastning for både de berørte borgere og samfundet, derfor skal der igangsættes en øget forebyggende indsats overfor kroniske sygdomme - gerne med europæiske mål for den fremtidige udvikling.

Bidrag fra Det Radikale Venstre

Det Radikale Venstre hilser velkomment, at der nu foreligger en hvidbog om strategien for sundhed i de næste 5 år. Partiet må dog understrege at det er vanskeligt at vurdere udkommet af hvidbogen herunder hvilken merværdi udspillet tilfører i forhold til medlemslandenes indsats i betragtning af det eksisterende internationale samarbejde på området.

En række af de forslåede aktioner virker tilforladelige, men der savnes klart en afvejning hvordan man er nået frem til de enkelte tiltag og deres prioritering. RV ønsker at EU prioriterer:

- de sundhedsmæssige konsekvenser af EU's politikker inden for alle andre sektorer
- de grænseoverskridende sundhedsproblemer som følge af epidemier m.v. , globaliseringen og varers, tjenesteydelsers, og menneskers fri bevægelighed
- de klimamæssige ændringer på mennesker og miljø og dermed på de ændrede sundhedsmæssige forudsætninger
- afskaffelse af tobaksstøtten

Derudover finder partiet, at der bør være stærkere fokus på den voksende ulighed i sundhedsvæsenet - som bestemt ikke vil blive mindre med det nye direktiv for patientrettigheder, som partiet i øvrigt er tilhænger af eller som følge af den voksende udbredelse af sundhedsforsikringer og hvor vi allerede nu tydeligt kan se, hvem der ikke får mulighed for forsikringer. Der er derfor behov for et EU direktiv der præciserer højere grad af lighed på sundhedsforsikringsområdet så vi ikke i højere grad end det allerede er tilfældet får en opdeling i A og B EU-borgere

Helt overordnet finder partiet at beskrivelsen af EU's rolle internationalt er uden mening når ordet malaria slet ikke nævnes som et klart fokus-område.